

बजट का सार *Budget at a Glance*

(करोड़ रुपए) (In crore of Rupees)

		2002-2003 वास्तविक Actuals	2003-2004 बजट अनुमान Budget Estimates	2003-2004 संशोधित अनुमान Revised Estimates	2004-2005 बजट अनुमान Budget Estimates
1. राजस्व प्राप्तियां	1. Revenue Receipts	231748	253935	263027	290882
2. कर राजस्व (केन्द्र को निवल)	2. Tax Revenue (net to centre)	159425	184169	187539	220132
3. कर-भिन्न राजस्व	3. Non-Tax Revenue	72323	69766	75488	70750
4. पूंजी प्राप्तियां (5+6+7)	4. Capital Receipts (5+6+7)	168648	184860	211228	166552
5. ऋणों की वसूली	5. Recoveries of Loans	34191	18023	64625 ²	14100
6. अन्य प्राप्तियां	6. Other Receipts	3151	13200	14500	16000
7. उधार और अन्य देयताएं	7. Borrowings and other liabilities	131306	153637	132103	136452
8. कुल प्राप्तियां (1+4)	8. Total Receipts (1+4)	400396	438795	474255	457434
9. आयोजना-भिन्न व्यय	9. Non-Plan Expenditure	288942	317821	352748	322363
10. राजस्व खाते पर जिसमें	10. On Revenue Account of which,	268074	289384	284801	295359
11. ब्याज अदायगियां और ऋण शोधन	11. Interest Payments and Debt Servicing	117804	123223	124555	129500
12. पूंजी खाते पर	12. On Capital Account	20868 ¹	28437	67947 ³	27004
13. आयोजना व्यय	13. Plan Expenditure	111455	120974	121507	135071
14. राजस्व खाते पर	14. On Revenue Account	71554	76843	78086	85383
15. पूंजी खाते पर	15. On Capital Account	39901	44131	43421	49688
16. कुल व्यय (9+13)	16. Total Expenditure (9+13)	400396	438795	474255	457434
17. राजस्व व्यय (10+14)	17. Revenue Expenditure (10+14)	339627	366227	362887	380742
18. पूंजी व्यय (12+15)	18. Capital Expenditure (12+15)	60769	72568	111368	76692
19. राजस्व घाटा (17-1)	19. Revenue Deficit (17-1)	107879 (4.4)	112292 (4.1)	99860 (3.6)	89860 (2.9)
20. राजकोषीय घाटा {16-(1+5+6)}	20. Fiscal Deficit {16-(1+5+6)}	131306* (5.4)	153637 (5.6)	132103 (4.8)	136452 (4.4)
21. प्राथमिक घाटा (20-11)	21. Primary Deficit (20-11)	13502 (0.6)	30414 (1.1)	7548 (0.3)	6952 (0.2)

* 2002-2003 के अन्तिम वास्तविक आंकड़ों पर आधारित। *Based on provisional Actuals for 2002-2003.

¹ इसमें राष्ट्रीय अल्प बचत निधि को पुनर्अदायगी शामिल नहीं है। ¹ Excludes repayment to National Small Savings Fund.

² इसमें ऋण अदला बदली स्कीम के कारण राज्यों से प्राप्तियां शामिल हैं। ² Includes receipts from States on account of Debt Swap Scheme.

³ इसमें राष्ट्रीय अल्प बचत निधि को पुनर्अदायगी शामिल है। ³ Includes repayment to National Small Savings Fund.

प्राप्तियां Receipts

(करोड़ रुपए) (In crore of Rupees)

		2003-2004 बजट अनुमान Budget Estimates	2003-2004 संशोधित अनुमान Revised Estimates	2004-2005 बजट अनुमान Budget Estimates
राजस्व प्राप्तियां	REVENUE RECEIPTS			
1. कर राजस्व	1. Tax Revenue			
सकल कर-राजस्व	Gross Tax Revenue	251527	254923	300323
संघ उत्पाद शुल्क	Union Excise duties	96791	92379	107199
सीमा शुल्क	Customs	49350	49350	53000
कम्पनी कर	Corporation tax	51499	62986	79546
आय कर	Income tax	44070	40269	46309
सेवा कर	Service tax	8000	8300	13500
संघ राज्य क्षेत्रों के कर	Taxes of the Union Territories	557	594	624
अन्य कर और शुल्क	Other taxes and duties	1260	1045	145
घटाइए - राष्ट्रीय आपदा आकस्मिकता निधि को अंतरित संघीय शुल्कों पर अधिभार	Less surcharge on Union duties transferred to the National Calamity Contingency Fund	3600	1600	1600
घटाइए-राज्यों का हिस्सा	Less States' Share	63758	65784	78591
निवल - कर राजस्व	Net Tax Revenue	184169	187539	220132
2. कर-भिन्न राजस्व	2. Non-Tax Revenue			
ब्याज प्राप्तियां	Interest receipts	39160	35999	36466
लाभांश और लाभ	Dividend and profits	17861	22081	15375
विदेशी अनुदान	External grants	1461	2857	3598
अन्य कर-भिन्न राजस्व	Other non-tax revenue	10738	13972	14693
संघ राज्य क्षेत्रों की प्राप्तियां	Receipts of Union Territories	546	579	618
कुल- कर-भिन्न राजस्व	Total Non-Tax Revenue	69766	75488	70750
कुल राजस्व प्राप्तियां	Total Revenue Receipts	253935	263027	290882

प्राप्तियां Receipts

(करोड़ रुपए) (In crore of Rupees)

		2003-2004 बजट अनुमान Budget Estimates	2003-2004 संशोधित अनुमान Revised Estimates	2004-2005 बजट अनुमान Budget Estimates
3. पूंजी प्राप्तियां @	3. CAPITAL RECEIPTS @			
ऋणों की वसूलियां*	Recoveries of loans*	18023	64625	14100
बाजार उधार अन्य अल्पावधिक, मध्यावधिक और दीर्घावधिक ऋण#	Market borrowings Other short, medium & long term loans #	107194	82982	90502
विदेशी सहायता	External assistance	3582	(-)11705	8076
सरकारी क्षेत्र के उद्यमों में इक्विटी धारिता का विनिवेश	Disinvestment of equity holding in public sector enterprises	13200	14500	16000
लघु बचतों के एवज में प्रतिभूतियां	Securities against Small Savings	...	60400	1350
राज्य भविष्य निधियां	State Provident Funds	7500	5000	6000
विशेष जमा	Special deposits	9970	(-)451	...
अन्य	Others	25391	9574	30524
नकद शेष	Cash balance	...	(-)13697	...
कुल - पूंजी प्राप्तियां	Total Capital Receipts	184860	211228	166552
कुल प्राप्तियां **	TOTAL RECEIPTS**	438795	474255	457434
* राज्यों से अल्पावधिक ऋणों और अग्रिमों तथा सरकारी कर्मचारियों, आदि को दिए गए ऋणों की वसूलियों को छोड़कर	* excludes recoveries of short-term loans and advances from States and loans to Government servants, etc.	2500	3000	2525

@ प्राप्तियां वापसी अदायगियां घटाकर हैं।

@ The receipts are net of repayments.

इनमें 364-दिवसीय राजकोषीय वृद्धियां, आदि शामिल हैं।

These include 364 day Treasury Bills, etc.

** समतुल्य व्यय द्वारा प्रतिसन्तुलित प्राप्तियों को छोड़कर।

** Excludes receipts offset by matching expenditure.

व्यय Expenditure

(करोड़ रुपए) (In crore of Rupees)

		2003-2004 बजट अनुमान Budget Estimates	2003-2004 संशोधित अनुमान Revised Estimates	2004-2005 बजट अनुमान Budget Estimates
1. आयोजना-भिन्न व्यय	1. NON-PLAN EXPENDITURE			
क. राजस्व व्यय	A. Revenue Expenditure			
1. ब्याज संदाय	1. Interest Payments	123223	120475	129500
2. विदेशी ऋण की पूर्व-अदायगी हेतु प्रीमियम	2. Premium for prepayment of external debt	...	4080	...
3. रक्षा	3. Defence	44347	43394	43517
4. सब्सिडी	4. Subsidies	49907	44707	45175
5. राज्य और संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों को अनुदान	5. Grants to State and U.T. Governments	18369	15669	19775
6. पेंशन	6. Pensions	15466	15366	15928
7. पुलिस	7. Police	8319	8331	9629
8. राष्ट्रीय आपदा राहत निधि से राज्यों को सहायता	8. Assistance to States from National Calamity Contingency Fund	1600	1800	1600
9. आर्थिक सेवाएं (कृषि, उद्योग, विद्युत, परिवहन, संचार, विज्ञान और प्रौद्योगिकी आदि)	9. Economic Services (Agriculture, Industry, Power, Transport, Communications, Science & Technology etc.)	11241	14054	12054
10. अन्य सामान्य सेवाएं (राज्य के अंग, कर संग्रहण, वैदेशिक कार्य आदि)	10. Other General Services (Organs of State, tax collection, external affairs etc.)	8083	8033	9215
11. सामाजिक सेवाएं (शिक्षा, स्वास्थ्य, प्रसारण आदि)	11. Social Services (Education, Health, Broadcasting, etc.)	6829	7065	6838
12. डाक घाटा	12. Postal Deficit	1287	1337	1355
13. विधानमंडल रहित संघ राज्य क्षेत्रों का व्यय	13. Expenditure of Union Territories without Legislature	1591	1578	1659
14. राष्ट्रीय आपदा आकस्मिकता निधि से पूरी की गई राशि	14. Amount met from National Calamity Contingency Fund	-1600	-1800	-1600
15. विदेशी सरकारों को अनुदान	15. Grants to Foreign Governments	722	712	714
कुल - आयोजना-भिन्न राजस्व व्यय	Total Revenue Non-Plan Expenditure	289384	284801	295359
ख. पूंजी व्यय	B. Capital Expenditure			
1. रक्षा पूंजी	1. Defence	20953	16906	22483
2. अन्य आयोजना-भिन्न पूंजी परिव्यय	2. Other Non-Plan Capital Outlay	3757	2231	3321
3. सरकारी उद्यमों को ऋण	3. Loans to Public Enterprises	1292	1590	916
4. राज्य और संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों को ऋण	4. Loans to State and U.T. Governments	421	181	106
5. विदेशी सरकारों को ऋण	5. Loans to Foreign Governments	277	277	144
6. अन्य	6. Others	1737	46762	34
जोड़ पूंजी आयोजना भिन्न व्यय	Total Capital Non-Plan Expenditure	28437	67947	27004
जोड़ आयोजना-भिन्न व्यय	Total Non-Plan Expenditure	317821	352748	322363

व्यय Expenditure

(करोड़ रुपए) (In crore of Rupees)

		2003-2004 बजट अनुमान Budget Estimates	2003-2004 संशोधित अनुमान Revised Estimates	2004-2005 बजट अनुमान Budget Estimates
2. आयोजना व्यय	2. PLAN EXPENDITURE			
क. राजस्व व्यय	A. Revenue Expenditure			
1. केन्द्रीय आयोजना	1. Central Plan	52123	52758	57300
2. राज्य और संघ राज्य क्षेत्र की आयोजनाओं के लिए केन्द्रीय सहायता	2. Central Assistance for State & Union Territory Plans	24720	25328	28084
राज्य आयोजना	State Plan	24105	24728	27429
संघ राज्य क्षेत्र की आयोजना	Union Territory Plan	615	600	655
जोड़ - राजस्व आयोजना व्यय	Total Revenue Plan Expenditure	76843	78086	85384
ख. पूंजी व्यय	B. Capital Expenditure			
1. केन्द्रीय आयोजना	1. Central Plan	20028	20089	24067
2. राज्य और संघ राज्य क्षेत्र की आयोजनाओं के लिए केन्द्रीय सहायता	2. Central Assistance for State & Union Territory Plans	24103	23332	25620
राज्य आयोजना	State Plan	23354	22598	24911
संघ राज्य क्षेत्र की आयोजना	Union Territory Plan	749	734	709
जोड़ पूंजी आयोजना व्यय	Total Capital Plan Expenditure	44131	43421	49687
जोड़ - आयोजना व्यय	Total - Plan Expenditure	120974	121507	135071
केन्द्रीय आयोजना के लिए कुल बजट सहायता	Total Budget Support for Central Plan	72152	72847	81367
राज्य और संघ राज्य क्षेत्र की आयोजनाओं के लिए कुल केन्द्रीय सहायता	Total Central Assistance for State & UT Plans	48822	48660	53704
कुल - व्यय*	TOTAL EXPENDITURE*	438795	474255	457434
ऋण शोधन	DEBT SERVICING			
1. ऋण की वापसी-अदायगी**	1. Repayment of debt**	165376	267059	204697
2. कुल ब्याज अदायगियां	2. Total Interest Payments	123223	124555	129500
3. कुल ऋण शोधन (1+2)	3. Total debt servicing (1+2)	288599	391614	334197
4. राजस्व प्राप्तियां	4. Revenue Receipts	253935	263027	290882
5. 2 से 4 तक का प्रतिशत	5. Percentage of 2 to 4	48.5%	47.4%	44.5%

* प्राप्तिओं द्वारा प्रतिसन्तुलित व्यय को छोड़कर (ब्यौरा व्यय बजट, खण्ड-1, 2004-2005 के अनुबन्ध-2 में दिया गया है)।

* Excludes expenditure matched by receipts (Details in Annexure-2 to Expenditure Budget, Volume-1, 2004-2005)

** इसमें निपटाई गई 91-दिवसीय और 14-दिवसीय राजकोषीय हुंडिया, अर्थोपाय अग्रिम, राष्ट्रीय लघु बचत निधि के आय और व्यय, राष्ट्रीय लघु बचत निधि के निवेश और लघु बचतों के अधीन बकाया देयताओं का लोक ऋण में रुपान्तरण, प्रारक्षित निधियां तथा निर्व्याज जमा राशियां और उच्चतम लेन-देन शामिल नहीं हैं।

** Excludes discharge of 91 days & 14 days Treasury bills, Ways & Means Advances, income and expenditure of National Small Savings Fund (NSSF), investments of NSSF and conversion of past outstanding liabilities under Small Savings into Public Debt, Reserve Funds and Deposits not bearing interest and suspense transactions.

केन्द्रीय आयोजना परिव्यय CENTRAL PLAN OUTLAY

(करोड़ रुपए) (In crore of Rupees)

		2003-2004 बजट अनुमान Budget Estimates	2003-2004 संशोधित अनुमान Revised Estimates	2004-2005 बजट अनुमान Budget Estimates
बजट सहायता	Budget Support	72152	72847	81367
सरकारी उद्यमों आदि के आन्तरिक और बजट बाह्य संसाधन	Internal & extra budgetary resources of Public enterprises etc.	75741	68919	75061
जोड़ - केन्द्रीय आयोजना परिव्यय	Total- Central Plan Outlay	147893	141766	156428

केन्द्रीय आयोजना का क्षेत्रवार परिव्यय Central Plan Outlay by Sectors

कृषि और सम्बद्ध क्रियाकलाप	Agriculture & Allied Activities	3866	3671	4727
ग्रामीण विकास *	Rural Development*	8181	13238	9239
सिंचाई और बाढ़-नियंत्रण	Irrigation & Flood Control	443	275	458
ऊर्जा	Energy	43379	42240	46571
उद्योग और खनिज	Industry and Minerals	7598	5749	8307
परिवहन	Transport	28784	25970	29676
संचार	Communications	14903	12860	11740
विज्ञान, प्रौद्योगिकी और पर्यावरण	Science Technology & Environment	4696	4228	5658
सामान्य आर्थिक सेवाएं	General Economic Services	3945	2033	4007
सामाजिक सेवाएं**	Social Services**	31689	31102	35563
सामान्य सेवाएं	General Services	409	400	482
कुल जोड़	Grand Total	147893	141766	156428

केन्द्रीय आयोजना का मंत्रालय/विभाग-वार परिव्यय Central Plan Outlay by Ministries/Departments

कृषि मंत्रालय	MINISTRY OF AGRICULTURE	3242	3170	4192
कृषि और सहकारिता विभाग	Department of Agriculture and Cooperation	2167	2120	2650
कृषि अनुसंधान और शिक्षा विभाग	Department of Agricultural Research and Education	775	775	1042
पशु-पालन और डेयरी विभाग	Department of Animal Husbandry and Dairying	300	275	500
एग्रो और ग्रामीण उद्योग मंत्रालय	MINISTRY OF AGRO AND RURAL INDUSTRIES	580	630	638
परमाणु ऊर्जा विभाग	DEPARTMENT OF ATOMIC ENERGY	4106	4416	5595
रसायन और उर्वरक मंत्रालय	MINISTRY OF CHEMICALS AND FERTILISERS	1168	554	588
रसायन और पेट्रो-रसायन विभाग	Department of Chemicals and Petrochemicals	108	70	95
उर्वरक विभाग	Department of Fertilisers	1060	484	493

* इसमें ग्रामीण आवास के लिए व्यवस्था शामिल है। Includes provision for Rural Housing.

** इसमें ग्रामीण आवास के लिए व्यवस्था शामिल नहीं है। Excludes provision for Rural Housing.

केन्द्रीय आयोजना का मंत्रालय/विभाग-वार परिव्यय Central Plan Outlay by Ministries/Departments

(करोड़ रुपए) (In crore of Rupees)

		2003-2004 बजट अनुमान Budget Estimates	2003-2004 संशोधित अनुमान Revised Estimates	2004-2005 बजट अनुमान Budget Estimates
नागर विमानन मंत्रालय	MINISTRY OF CIVIL AVIATION	1779	1486	1621
कोयला मंत्रालय	MINISTRY OF COAL	3321	2515	3339
खान मंत्रालय	MINISTRY OF MINES	888	526	559
वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय	MINISTRY OF COMMERCE AND INDUSTRY	1193	999	1589
वाणिज्य विभाग	Department of Commerce	913	764	1078
औद्योगिक नीति तथा संवर्धन विभाग	Department of Industrial Policy and Promotion	280	235	511
संचार और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय	MINISTRY OF COMMUNICATION AND INFORMATION TECHNOLOGY	15682	13532	12749
डाक विभाग	Department of Posts	150	75	200
दूर-संचार विभाग	Department of Telecommunications	14955	12855	11660
सूचना प्रौद्योगिकी विभाग	Department of Information Technology	577	602	889
उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय	MINISTRY OF CONSUMER AFFAIRS, FOOD AND PUBLIC DISTRIBUTION	148	147	84
उपभोक्ता मामले विभाग	Department of Consumer Affairs	10	11	19
खाद्य और सार्वजनिक वितरण विभाग	Department of Food and Public Distribution	138	136	65
पूर्वोत्तर क्षेत्र विकास विभाग	DEPARTMENT OF DEVELOPMENT OF NORTH EASTERN REGION	21	20	35
पर्यावरण तथा वन मंत्रालय	MINISTRY OF ENVIRONMENT AND FORESTS	1010	950	1150
विदेश मंत्रालय	MINISTRY OF EXTERNAL AFFAIRS	650	760	725
वित्त मंत्रालय	MINISTRY OF FINANCE	2492	509	1925
आर्थिक कार्य विभाग	Department of Economic Affairs	2482	508	1925
कम्पनी कार्य विभाग	Department of Company Affairs	10	1	...
खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय	MINISTRY OF FOOD PROCESSING INDUSTRIES	75	65	110
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय	MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE	6630	6283	7481
स्वास्थ्य विभाग	Department of Health	1550	1448	1800
आयुर्वेद, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा, यूनानी, सिद्धा तथा होम्योपैथी विभाग (आयुष)	Department of Ayurveda, Yoga and Naturopathy, Unani, Sidha and Homoeopathy (AYUSH)	150	135	181
परिवार कल्याण विभाग	Department of Family Welfare	4930	4700	5500
भारी उद्योग और सरकारी उद्यम मंत्रालय	MINISTRY OF HEAVY INDUSTRIES AND PUBLIC ENTERPRISES	377	297	415
भारी उद्योग विभाग	Department of Heavy Industry	367	287	385
सरकारी उद्यम विभाग	Department Public Enterprises	10	10	30
गृह मंत्रालय	MINISTRY OF HOME AFFAIRS	251	251	306
मानव संसाधन विकास मंत्रालय	MINISTRY OF HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT	9625	9600	10625
प्राथमिक शिक्षा और साक्षरता विभाग	Department of Elementary Education and Literacy	4900	5450	6000
माध्यमिक शिक्षा और उच्च शिक्षा विभाग	Department of Secondary Education and Higher Education	2125	2000	2225
महिला और बाल विकास विभाग	Department of Women and Child Development	2600	2150	2400

केन्द्रीय आयोजना का मंत्रालय/विभाग-वार परिव्यय Central Plan Outlay by Ministries/Departments

(करोड़ रुपए) (In crore of Rupees)

		2003-2004 बजट अनुमान Budget Estimates	2003-2004 संशोधित अनुमान Revised Estimates	2004-2005 बजट अनुमान Budget Estimates
सूचना और प्रसारण मंत्रालय	MINISTRY OF INFORMATION AND BROADCASTING	890	647	955
श्रम मंत्रालय	MINISTRY OF LABOUR	170	135	181
विधि और न्याय मंत्रालय	MINISTRY OF LAW AND JUSTICE	120	105	140
गैर-पारम्परिक ऊर्जा स्रोत मंत्रालय	MINISTRY OF NON-CONVENTIONAL ENERGY SOURCES	1083	828	1088
महासागर विकास विभाग	DEPARTMENT OF OCEAN DEVELOPMENT	175	150	200
कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन मंत्रालय	MINISTRY OF PERSONNEL, PUBLIC GRIEVANCES AND PENSIONS	34	25	42
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय	MINISTRY OF PETROLIUM AND NATURAL GAS	22731	24713	25000
योजना मंत्रालय	MINISTRY OF PLANNING	48	17	100
विद्युत मंत्रालय	MINISTRY OF POWER	14668	12038	15630
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय	MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS	10331	7304	10344
ग्रामीण विकास मंत्रालय	MINISTRY OF RURAL DEVELOPMENT	14070	19200	16029
ग्रामीण विकास विभाग	Department of Rural Development	10270	15500	11468
भू-संसाधन विभाग	Department of Land Resources	1050	950	1261
पेय जलापूर्ति विभाग	Department of Drinking Water Supply	2750	2750	3300
विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय	MINISTRY OF SCIENCE AND TECHNOLOGY	1580	1315	1860
विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग	Department of Science and Technology	800	615	900
वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान विभाग	Department of Scientific and Industrial Research	520	450	650
जैव प्रौद्योगिकी विभाग	Department of Biotechnology	260	250	310
नौवहन मंत्रालय	MINISTRY OF SHIPPING	2545	1487	2420
लघु उद्योग मंत्रालय	MINISTRY OF SMALL SCALE INDUSTRIES	400	400	428
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय	MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT	1410	1250	1442
अन्तरिक्ष विभाग	DEPARTMENT OF SPACE	2050	1950	2400
सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय	MINISTRY OF STATISTICS AND PROGRAMME IMPLEMENTATION	69	43	135
इस्पात मंत्रालय	MINISTRY OF STEEL	1461	855	1461
कपड़ा मंत्रालय	MINISTRY OF TEXTILES	764	679	878
पर्यटन और संस्कृति मंत्रालय	MINISTRY OF TOURISM AND CULTURE	575	607	900
संस्कृति विभाग	Department of Culture	250	257	400
पर्यटन विभाग	Department of Tourism	325	350	500
जनजातीय कार्य मंत्रालय	MINISTRY OF TRIBAL AFFAIRS	290	186	319
शहरी विकास और गरीबी उन्मूलन मंत्रालय	MINISTRY OF URBAN DEVELOPMENT AND POVERTY ALLEVIATION	6265	6977	6746
जल संसाधन मंत्रालय	MINISTRY OF WATER RESOURCES	554	350	580
युवा मामले और खेल मंत्रालय	MINISTRY OF YOUTH AFFAIRS AND SPORTS	385	310	400
रेलवे	RAILWAYS	11985	13485	13024
कुल जोड़	GRAND TOTAL	147893	141766	156428

केन्द्रीय आयोजना, 2004-2005 की विशेषताएं Highlights of Central Plan 2004-2005

ग्रामीण विकास

संपूर्ण ग्रामीण रोजगार योजना

- **5100** करोड़ रुपए इस योजना के लिए प्रदान किए गए हैं। योजना का उद्देश्य ग्रामीण क्षेत्र में अतिरिक्त मजदूरी रोजगार तथा साथ ही खाद्य सुरक्षा भी प्रदान करना है। यह मजदूरी के भाग के रूप में कामगारों को 5 किलोग्राम प्रति मानव-दिवस की दर पर खाद्यान्न वितरण की संकल्पना करती है। यह कार्यक्रम जिला और प्रखंड पंचायत और ग्राम पंचायत के माध्यम से कार्यान्वित किया जाएगा।

स्वर्णजयंती ग्राम स्वरोजगार योजना

- **1000** करोड़ रुपए स्वर्णजयंती ग्राम स्वरोजगार योजना के लिए प्रदान किए गए हैं, जो ग्रामीण क्षेत्रों में बड़ी संख्या में लघु उद्यमों की स्थापना करने के उद्देश्य से एक संपूर्ण स्व-रोजगार कार्यक्रम है। कार्यक्रमलाप समूह और दल दृष्टिकोण इस कार्यक्रम के दो मुख्य संघटक हैं। स्वरोजगारियों में कम से कम 50% अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति, 40% महिलाएं और 3% अपंग होंगे।

प्रधान मंत्री ग्राम सड़क योजना

- **2468** करोड़ रुपए अर्द्धी सर्व मौसम सड़कों के माध्यम से असंबद्ध ग्रामीण बस्तियों को संपर्क प्रदान करने के उद्देश्य से प्रधान मंत्री ग्राम सड़क योजना के लिए प्रदान किए गए हैं।

ग्रामीण आवास

- **2500** करोड़ रुपए ग्रामीण निर्धारण को स्वयं उनके द्वारा निर्मित किए जाने वाले ग्रामीण आवास के लिए प्रदान किए गए हैं।

ग्रामीण क्षेत्रों में शहरी सुविधाएं

- **1** करोड़ रुपए "ग्रामीण क्षेत्रों में शहरी सुविधाओं हेतु प्रावधान" के लिए सांकेतिक आबंटन किया गया है।

पेय जलापूर्ति

त्वरित ग्रामीण जलापूर्ति कार्यक्रम

- **2900** करोड़ रुपए राज्यों को सभी ग्रामीण बस्तियों को सुरक्षित पेय जल प्रदान करने के उनके प्रयास को बढ़ावा देने के लिए प्रदान किए गए हैं।

ग्रामीण सफाई

- **400** करोड़ रुपए ग्रामीण सफाई के लिए प्रदान किए गए हैं, जो राज्यों द्वारा निर्धारित किए जाने वाले चयनित जिलों में संपूर्ण सफाई अभियान के लिए हैं।

भू-संसाधन

एकीकृत बंजर भूमि विकास कार्यक्रम

- **448** करोड़ रुपए जनता की भागीदारी के माध्यम से जलसंभर आधार पर विकास के लिए प्रारंभ किए जाने वाले अतिरिक्त 10 लाख हेक्टेयर भूमि के लिए प्रदान किए गए हैं।

सूखा-प्रवण क्षेत्र कार्यक्रम

- **300** करोड़ रुपए लगभग 12 लाख हेक्टेयर के अतिरिक्त क्षेत्रों के लिए प्रदान किए गए हैं।

मरुभूमि विकास कार्यक्रम

- **215** करोड़ रुपए 8.50 लाख हेक्टेयर के अतिरिक्त क्षेत्र के लिए प्रदान किए गए हैं।

प्रधानमंत्री ग्रामीण जल संवर्धन योजना

- **200** रोड़ रुपए जल संरक्षण हेतु प्रदान किए गए।

कृषि और सहकारिता

- **350** करोड़ रुपए फसल बीमा योजना के लिए प्रदान किए गए हैं।
- **719.94** करोड़ रुपए कृषि में वृहद प्रबंधन के लिए प्रदान किए गए हैं।
- **200** करोड़ रुपए पूर्वोत्तर क्षेत्र, जम्मू कश्मीर और उत्तरांचल में बागवानी में प्रौद्योगिकी मिशन के लिए प्रदान किए गए हैं।

उर्वरक

- **117.09** लाख टन नाइट्रोजनी उर्वरक के उत्पादन का लक्ष्य रखा गया है।
- **49.23** लाख टन फास्फेटी उर्वरक के उत्पादन का लक्ष्य रखा गया है।

कोयला तथा लिग्नाइट

- **404.19** मिलियन टन कोयले के उत्पादन का लक्ष्य रखा गया है।
- **21** मिलियन टन लिग्नाइट के उत्पादन का लक्ष्य रखा गया है।

प्रारंभिक शिक्षा तथा साक्षरता

- **3057** करोड़ रुपए सर्व-शिक्षा अभियान के लिए प्रदान किए गए हैं। इसका उद्देश्य एक मिशन के रूप में सार्वभौमिक प्रारंभिक शिक्षा का कार्यान्वयन करना है, जिसके अन्तर्गत 6 से 14 वर्ष की आयु समूह के बच्चों को उत्तम प्रारंभिक शिक्षा प्रदान करने के लिए जिला स्तर पर ध्यान केंद्रित किया जाएगा। बालिकाओं, अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति समुदायों, शहरी गंदी बस्तियों तथा निम्न महिला साक्षरता वाले ब्लॉकों के बच्चों पर विशेष ध्यान दिया जाएगा।
- **1675** करोड़ रुपए प्राथमिक शिक्षा के समर्थन में राष्ट्रीय पोषाहार सहायता कार्यक्रम हेतु प्रदान किए गए हैं।
- **250** करोड़ रुपए प्रौढ़ शिक्षा के लिए प्रदान किए गए हैं।

RURAL DEVELOPMENT

Sampoorna Gramin Rozgar Yojana

- **5100** crore rupees provided for the scheme. The objective of the scheme is to provide additional wage employment in rural areas as also food security. It envisages distribution of foodgrains @ 5 Kg per manday to the worker as part of the wages. The programme will be implemented through District and Block Panchayat and the Village Panchayat.

Swaranjayanti Gram Swarozgar Yojana

- **1000** crore rupees provided for the scheme which is a holistic self-employment programme with the objective of establishing a large number of micro-enterprises in rural areas. Activity clusters and group approach are the two key components of the programme. At least 50% of the swarozgaris will be SCs/STs, 40% women and 3% disabled.

Pradhan Mantri Gram Sadak Yojana

- **2468** crore rupees provided for Pradhan Mantri Gram Sadak Yojana with the objective of providing connectivity to unconnected rural habitations through good all weather roads.

Rural Housing

- **2500** crore rupees provided for rural housing for rural poor to be built by themselves.

Urban amenities in Rural Areas

- **1** crore rupees. Token allocation made for "Provision for Urban amenities in Rural Areas (PURA)".

DRINKING WATER SUPPLY

Accelerated Rural Water Supply Programme

- **2900** crore rupees provided to supplement the States in their effort to provide safe drinking water to all rural habitations.

Rural Sanitation

- **400** crore rupees provided for rural sanitation is for Total Sanitation Campaign in selected districts to be decided by the States.

LAND RESOURCES

Integrated Wastelands Development Programme

- **448** crore rupees provided for additional 10 lakh hectares to be taken up for development on watershed basis through people's participation.

Drought Prone Areas Programme

- **300** crore rupees provided for additional areas covering about 12 lakh hectares.

Desert Development Programme

- **215** crore rupees provided for an additional area covering 8.50 lakh hectares.

Pradhan Mantri Gramin Jal Samvardhan Yojana

- **200** crore rupees provided for Water Conservation.

AGRICULTURE AND COOPERATION

- **350** crore rupees provided for Crop Insurance Scheme.
- **719.94** crore rupees provided for Macro-management in agriculture.
- **200** crore rupees provided for Technology Mission in Horticulture in North Eastern Region, Jammu & Kashmir and Uttaranchal.

FERTILIZERS

- **117.09** lakh tonnes of Nitrogenous fertilizer production targeted.
- **49.23** lakh tonnes of phosphatic fertilizer production targeted.

COAL AND LIGNITE

- **404.19** million tonnes of coal production targeted.
- **21** million tonnes of lignite production targeted.

ELEMENTARY EDUCATION AND LITERACY

- **3057** crore rupees provided for Sarva Shiksha Abhiyan. It is meant for implementation of universal elementary education in a mission mode with a clear district focus to provide quality elementary education to children of the age group of 6-14 years. Special focus will be on girls, children belonging to SC/ST communities, urban slum dwellers and low female literacy blocks.
- **1675** crore rupees provided for national programme of Nutritional Support to Primary Education.
- **250** crore rupees provided for Adult Education.

सूचना प्रौद्योगिकी

- **750** करोड़ रुपए सूचना प्रौद्योगिकी के विकास तथा संवर्धन के लिए प्रदान किए गए हैं।

स्वास्थ्य

- **269** करोड़ रुपए राष्ट्रीय रोगवाही जनित रुग्णता कार्यक्रम, जिसमें कालाजार जापानी मस्तिष्क, फिलेरिया और डेंगु शामिल हैं, के लिए प्रदान किए गए हैं।
- **232** करोड़ रुपए राष्ट्रीय एडस नियंत्रण कार्यक्रम के लिए प्रदान किए गए हैं।
- **125** करोड़ रुपए क्षय रोग नियंत्रण कार्यक्रम के लिए प्रदान किए गए हैं।
- **88** करोड़ रुपए अंधता नियंत्रण कार्यक्रम के लिए प्रदान किए गए हैं।
- **60** करोड़ रुपए राष्ट्रीय कैंसर नियंत्रण कार्यक्रम के लिए प्रदान किए गए हैं।
- **60** करोड़ रुपए की व्यवस्था 6 प्रधान मंत्री स्वास्थ्य सुस्था योजना के तहत (एआईआईएमएस) की तरह के अस्पताल-सह-अध्यापन केंद्रों की स्थापना और राज्य सरकारों के अस्पतालों के उन्नयन हेतु की गई है।

रेलवे

- **19680** वैगन, 1785 कोच, 228 ईएमयू, 105 डीजल लोको तथा 86 इलेक्ट्रिक लोको का निर्माण किया जाएगा।
- **4000** किलोमीटर ट्रैक का नवीकरण किया जाएगा।
- **375** रूट किलोमीटर मार्ग का विद्युतीकरण किया जाएगा।
- **800** रूट किलोमीटर मार्ग का गेज परिवर्तन किया जाएगा।
- **230** किलोमीटर नई लाइनें बनाई जाएंगी।

दूरसंचार

- निम्न की स्थापना हेतु
- **105** लाख सीधी एक्सचेंज लाइनें बी एस एन एल और एम टी एन एल द्वारा।

कृषि और ग्रामीण उद्योग

- **164** करोड़ रुपए की शिक्षित बेरोजगार युवाओं की सहायता के लिए प्रधानमंत्री रोजगार योजना में व्यवस्था की गई है।
- **248** करोड़ रुपए खादी और ग्रामोद्योग के विकास के माध्यम से ग्रामीण उद्योग/क्षेत्र में अतिरिक्त रोजगार उत्पन्न करने के लिए ग्रामीण रोजगार उत्पादन कार्यक्रम में व्यवस्था की गई है।

लघु उद्योग

- **176** करोड़ रुपए की व्यवस्था लघु उद्योग क्षेत्र को संपार्श्विक मुक्त ऋण उपलब्ध कराने हेतु लघु उद्योगों के लिए क्रेडिट गारंटी निधि हेतु।

इस्पात

- **17.72** मिलियन टन बिक्री योग्य इस्पात के उत्पादन का लक्ष्य एस ए आई एल, आर आई एन एल और टी आई एस सी औ द्वारा रखा गया।

सामाजिक न्याय और अधिकारिता

- **313.24** करोड़ रुपए वर्ष 2004-05 के दौरान अनुसूचित जाति के विद्यार्थियों के लिए मैट्रिक-पश्च छात्रवृत्तियों की व्यवस्था के लिए जिसके द्वारा लगभग 20.80 लाख विद्यार्थियों को लाभ मिलने की संभावना।
- **402** करोड़ रुपए की व्यवस्था वर्ष 2004-05 के दौरान विशेष संघटक आयोजना के लिए विशेष केन्द्रीय सहायता जिसके द्वारा लगभग 4.50 लाख अनुसूचित जाति के परिवारों को लाभ मिलने की संभावना।

गैर-पारम्परिक ऊर्जा स्रोत

- **4250** गांवों और बस्तियों को विद्युतीकृत किया जाना प्रस्तावित।
- **525** मेगावाट विद्युत उत्पादन क्षमता नवीकरणों से बढ़ाना।

जनजातीय मामले

- **497** करोड़ रुपए की व्यवस्था अनुसूचित जनजाति के परिवारों के लाभ के लिए जनजातीय उप-आयोजना क्षेत्रों को विशेष केन्द्रीय सहायता देने हेतु की गई।
- **330** करोड़ रुपए की व्यवस्था जनजातीय क्षेत्रों को विकसित क्षेत्रों के बराबर लाने के लिए इनमें महत्वपूर्ण आधारभूत ढांचे के सृजन हेतु की गई।
- **65** करोड़ रुपए की व्यवस्था वर्ष 2004-05 के दौरान अनुसूचित जनजाति के विद्यार्थियों के लिए पश्च मैट्रिक-पश्च छात्रवृत्तियां देने के लिए जिसके द्वारा लगभग 5 लाख विद्यार्थियों को लाभ मिलने की संभावना।

विज्ञान और प्रौद्योगिकी

- **216** करोड़ रुपए की व्यवस्था विज्ञान और इंजीनियरी अनुसंधान परिषद (एस ई आर सी) के तहत विज्ञान और प्रौद्योगिकी कार्यक्रम में बहु-विध अनुसंधान के लिए की गई।

अन्तरिक्ष

- **490** करोड़ रुपए की व्यवस्था भू-संवेरी उपग्रह प्रक्षेपण वाहन (जीएसएलवी) मार्क-III के विकास के लिए की गई है।
- **430** करोड़ रुपए की व्यवस्था इन्सैट आपरेशन के लिए की गई है।
- **125** करोड़ रुपए की व्यवस्था रडार इमेजिंग सेटेलाइट-1 (आरआईएसएटी-1) के लिए की गई है।
- **70** करोड़ रुपए की व्यवस्था भारतीय चन्द्रमा मिशन - चन्द्रायान-1 के लिए की गई है।

खेल

- **126.34** करोड़ रुपए भारतीय खेल प्राधिकरण के लिए दिए गए हैं।

INFORMATION TECHNOLOGY

- **750** crore rupees provided for the development and promotion of Information Technology.

HEALTH

- **269** crore rupees provided for National Vector Borne Disease programme, including Kala-Azar, Japanese Encephalitis, Filaria and Dengue.
- **232** crore rupees provided for National AIDS Control Programme.
- **125** crore rupees provided for Tuberculosis Control Programme.
- **88** crore rupees provided for Blindness Control Programme.
- **60** crore rupees provided for National Cancer Control Programme.
- **60** crore rupees provided for establishment of 6 AIIMS-type Hospitals-cum-teaching centres and upgradation of State Government Hospitals under Pradhan Mantri Swasthya Suraksha Yojana.

RAILWAYS

- **19680** wagons, 1785 coaches, 228 EMUs, 105 Diesel locos and 86 Electric locos to be added.
- **4000** kilometers of track renewal.
- **375** route kilometers of electrification.
- **800** route kilometers of gauge conversion.
- **230** kilometers new lines to be added.

TELECOMMUNICATIONS

- To instal -
- **105** lakh direct exchange lines by BSNL & MTNL.

AGRO AND RURAL INDUSTRIES

- **164** crore rupees provided for Prime Minister's Rozgar Yojana to assist educated unemployed youth.
- **248** crore rupees provided for Rural Employment Generation Programme to generate additional employment in the rural industries/sector through development of Khadi and Village Industries.

SMALL SCALE INDUSTRIES

- **176** crore rupees provided for Credit Guarantee Fund for SSI to provide collateral free loan to SSI Sector.

STEEL

- **17.72** million tonnes of production of saleable steel by SAIL, RINL and TISCO targeted.

SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT

- **313.24** crore rupees provided for Post Matric Scholarships for SC students by which about 20.80 lakh students are likely to benefit during 2004-2005.
- **402** crore rupees provided towards Special Central Assistance for Special Component Plan by which about 4.50 lakh Scheduled Caste families are likely to benefit during 2004-2005.

NON CONVENTIONAL ENERGY SOURCES

- **4250** villages and hamlets proposed to be electrified.
- **525** MW power generation capacity to be added from renewables.

TRIBAL AFFAIRS

- **497** crore rupees provided towards Special Central Assistance to Tribal Sub-Plan Areas for the benefit of Scheduled Tribe families.
- **330** crore rupees provided for creating critical infrastructure in the Tribal Areas to bring them at par with developed areas.
- **65** crore rupees provided for Post Matric Scholarships for Scheduled Tribe students by which about 5 lakh students are likely to be benefited during 2004-05.

SCIENCE AND TECHNOLOGY

- **216** crore rupees provided for Multi Disciplinary Research in Science and Technology Programme under the Science and Engineering Research Council (SERC).

SPACE

- **490** crore rupees provided for Geo-synchronous Satellite Launch Vehicle (GSLV) Mark-III Development.
- **430** crore rupees provided for INSAT operation.
- **125** crore rupees provided for Radar Imaging Satellite-1 (RISAT-1).
- **70** crore rupees provided for Indian Lunar Mission - Chandrayaan -1.

SPORTS

- **126.34** crore rupees provided for Sports Authority of India.

राज्य और संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों को अन्तरित संसाधन Resources Transferred to State and U.T. Governments

(करोड़ रुपए) (In crore of Rupees)

		2003-2004 बजट अनुमान Budget Estimates	2003-2004 संशोधित अनुमान Revised Estimates	2004-2005 बजट अनुमान Budget Estimates
1. करों और शुल्कों में राज्यों का हिस्सा	1. States' share of Taxes and Duties	63758	65784	78591
2. आयोजना-भिन्न अनुदान और ऋण अनुदान ऋण *	2. Non-Plan Grants & Loans Grants Loans *	18790 18369 421	15850 15669 181	19881 19775 106
3. राज्य और संघ राज्य क्षेत्र की आयोजनाओं के लिए केन्द्रीय सहायता** अनुदान ऋण	3. Central Assistance for State & UT Plans** Grants Loans	46314 22668 23646	46165 23293 22872	51209 26012 25197
4. केन्द्रीय और केन्द्र-प्रायोजित योजनाओं के लिए सहायता अनुदान ऋण	4. Assistance for Central and Centrally Sponsored Schemes Grants Loans	11249 11123 126	9568 9449 119	10928 10784 144
5. कुल अनुदान और ऋण (2+3+4) अनुदान ऋण	5. Total Grants & Loans (2+3+4) Grants Loans	76353 52160 24193	71583 48411 23172	82018 56571 25447
6. घटाइए-ऋणों और अग्रिमों की वसूलियाँ	6. Less - Recovery of Loans & Advances	13488	57289	12798
राज्य और संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों को अन्तरित निवल संसाधन(1+5-6) (जिसमें से राज्य सरकारें) (जिसमें से संघ राज्य क्षेत्र की सरकारें)	Net Resources transferred to State and UT Governments (1+5 - 6) (Of which State Governments) (Of which UT Governments)	126623 125326 1297	80078 * 78784 1294	147811 146522 1289
* अल्पावधिक ऋणों और अग्रिमों की वसूलियों को घटाकर	* Net of recovery of short term Loans & Advances	2000	2500	2000
** इसके अतिरिक्त राज्यों/संघ राज्य क्षेत्र की आयोजनाओं (ग्रामीण विद्युतीकरण, संसद सदस्य स्थानीय क्षेत्र विकास योजना और उत्तर-पूर्वी परिषद आदि), की योजनाओं के लिए केन्द्रीय सहायता के भाग के रूप में कार्यान्वयनकारी एजेंसियों को प्रत्यक्ष निर्गम विधानमंडल रहित संघ राज्य क्षेत्र की योजना	** In addition direct release to implementing agencies as part of Central assistance for State/ UT Plans (Rural Electrification, MPLADS & North Eastern Council etc.). Plan of U. Ts without Legislature	1758 750	1745 750	1745 750
I. राज्य तथा संघ राज्य क्षेत्र की योजनाओं के लिए बजट से प्रत्यक्ष सहायता	I. Direct assistance for State and UT Plans from the Budget	48822	48660	53704
II. "राष्ट्रीय लघु बचत निधि " से राज्य सरकार की प्रतिभूतियों में किया गया निवेश	II. Investments made from 'National Small Savings Fund' in State Government Securities	60000	64500	70000
जोड़	Total	108822	113160	123704

* इसमें राज्य ऋण अदला बदली स्कीमों के अंतर्गत प्राप्तियाँ शामिल हैं।

* Includes receipts under the State Debt Swap Scheme.

बजट का सार

BUDGET AT A GLANCE

व्याख्यात्मक टिप्पणी *Explanatory Note*

इस पुस्तिका में बजट के अनुमानों को स्थूल समूहों में बांट कर दिखाया जाता है, ताकि बजट को आसानी से समझा जा सके। इस प्रयोजन के लिए प्राप्ति और व्यय की कतिपय मदों का पुनः समूहीकरण किया गया है। उदाहरण के लिए वाणिज्यिक विभागों के व्यय को, उनकी प्राप्तियां घटाकर दिखाया गया है, ताकि लेन-देनों की मात्रा में होने वाली वृद्धि से दोनों खातों के आंकड़ों के परिमाण में वृद्धि न हो पाए। इसी प्रकार, राज्यों को दिए गए ऐसे अल्पावधिक ऋणों और अग्रिमों को भी, जिनको उसी वर्ष के दौरान वसूल कर लिया गया हो, घटा दिया गया है।

इस पुस्तिका में राजस्व घाटे, राजकोषीय घाटे और प्रारंभिक घाटे को दर्शाया गया है। **राजस्व घाटे** में, राजस्व प्राप्तियों की तुलना में राजस्व व्यय की अधिकता का उल्लेख किया गया है। **राजकोषीय घाटा** राजस्व प्राप्तियों और कतिपय ऋण-भिन्न पूंजी प्राप्तियों **तथा** कुल व्यय, जिसमें से वापसी-अदायगियों को घटाकर ऋणों को शामिल किया गया है, के बीच का अंतर है। यह सरकार के सभी स्रोत से कुल उधार संबंधी आवश्यकताओं को दर्शाता है। **प्रारंभिक घाटे** को ब्याज अदायगियों को घटाकर राजकोषीय घाटे द्वारा मापा जाता है।

टिप्पणी: इस दस्तावेज में और अन्य बजट दस्तावेजों में दर्शाए गए आंकड़ों में घट-बढ़, अगर कोई है, पूर्णांकन के कारण हैं।

The Budget estimates are presented in this document in broad aggregates to facilitate easy understanding. For this purpose certain items of receipts and expenditure have been regrouped. For example, the expenditure of commercial departments have been taken net of their receipts so that increase in the volume of transactions does not inflate the figures on both sides. Similarly, short term loans and advances given to the States and recovered during the same year have also been netted.

The document shows the revenue deficit, the fiscal deficit and the primary deficit. **Revenue deficit** refers to the excess of revenue expenditure over revenue receipts. **Fiscal deficit** is the difference between the revenue receipts *plus* certain non-debt capital receipts and the total expenditure including loans, net of repayments. This indicates the total borrowing requirements of Government from all sources. **Primary deficit** is measured by fiscal deficit less interest payments.

Note: Variations, if any, in the figures shown in this document and those shown in other Budget documents are due to rounding.